26. ET EXIT FAMA (miraculi hujus) IN UNIVERSAM TERRAMILLAM, — puto in totam Galileam, q. d. Omnes divulgantur et celebrantur hanc suscitacionem puelle a Christo factam, velut opus novum, inauditum et divinum, ac consequenter Christum vel Prophetam, imo Messiam deprendicarunt.

Allegorianæ de Ecclesia habet S. Hilarius, Ambrosius, Hieronymus: Haemorrhiosa, inquit, a fluxu sanguinis curata, vers. 22, significat populum Gentium, qui prætrivit sanitatem et salu-

tem anime ante filium Archisynagogi, id est artem Judæos, qui postquam plenitudo Gentium intraverit in Ecclesiam, converterunt ad eandem, et salvabuntur in fine mundi. Unde Glossa: « Iairus, inquit, id est illuminans, vel illuminatus, est Moses, qui videns Dominum in carne venturum, rogit pro filia, id est Synagoga, que lege et Prophetis edeata, erroribus languens in peccatis moritur, in domo tamen, id est in Dei cultu. » Et S. Hieronymus: « Usque hodie, inquit, jaec mortuus Synagoga; et qui videntur magistri (Rabbini Juðæorum) fibiles sunt, carnem lugubre canentes; et turba Juðæorum non credentium est, sed tumultuum. »

Tropologice: tam Haemorrhiosa a fluctu sanguinis curata, quam filia Iairi suscitata a Christo, significat animam peccatricem, quam Christus a morte peccati suscitat ad vitam gratie; sed prius expelli debent amici et tibiæ, id est privi socii et maligni spiritus, tristi eam carmine deinceps et in morte peccati definentes, dum adulando sugerunt et oculint peccatum non esse grave, aut etati indulgendum, aut in senio per plementum excludendum, etc. Tunc Christus eam tangit; Graec ηπειρον, id est magna potentia, vi et imperio eam apprehendit, vivificat et elevat a profondo mortis ad spicem vite. Mox jubetur ambulare ad faciem bona opera, et comedere, id est pacem Eucharistia, quae eam corroborat tamquam confit. Intersunt soli tres Apostoli primarii, Petrus, Jacobus et Joannes, ut significent Christum per Apostolos et Apostolorum successores peccatores a morte suscitatur, hancque esse primariam et summam Apostolorum potestatem, de qua ait Christus: « Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt. » Joan. XX, 23. Ita Rabanus. « Puelle in domo mortua, inquit, est anima mortua in cogitatione: dictur dormire, quia potest per plementum suscipi; tibiæ sunt adulatores: suscitat in domo coram paucis, Lazarus coram multis, jumenta extra portam: publica enim noxa publico eget remedio, levis leviori et secreta potest dereli plementa. »

Denique Christus legitur tres duntaxat mortuos suscitasse. Prima est hec puelle duodenis: quam defunctam mox suscitat. Secundus est adolescentes, filius viduæ, quem suscitavit in Nain, cum deferatur ad sepulcrum, Luc. VI, 41. Tercius est Lazarus, quem quadriguanum e sepulcro evocavit, Joan. XI.

Prima puelle notat eos qui ex estate (quia juventes feridi et inexperti), fragilitate vel infirmitate prolubuntur in peccatum, sed mox facti a Deo, videntes suum lapsum, facile penitent et resurgent; sicut puelle haec elevatione manus Christi illico resurrexit. Secundus adolescentes notat eos qui peccatum iterarunt, ut vergant ad peccandum consuetudinem; hi difficultus revocantur;

unde potefori et effeclori Christi gratia et impulso indigent; sicut Christus jussit portiores adolescentis stare, loculcum tangens imperiose dixit: « Adolescentes, tibi dico: Surge.» Teritus Lazarus non inverterat in peccatis; hi difficultate revocantur; unde efficacissima Dei gratia et vocacione indigenit, cuius rei symbolo Christus fremens, lacrymans magnaue vocem clamans: « Lazar, veni foras,» eumdem suscitavit. Quocirca symbolice Rabanus et alii in puelha suscita censem notari penitentiam ejus qui cogitatione duxat et morosa mente delectatione peccavit, in adolescentia penitentiam ejus qui cogitationem opere perpetravit, in Lazaro penitentiam ejus qui peccandi habitu et consuetudinem induxit. Denique docet hoc Christus peccata oculua et leviora occulta penitentia deleri, ideoque puerum in domo quasi occulte coram paucis suscitavit; publica vero criminis publico remedio, ideoque adolescentem et Lazarum pulchre coram turbis revocavit ad vitam.

27. ET TRANSEUNTE INDE (a Jairo domo exente) IESU, SEQUITUR SUNT EUM DUCI CECI, CLAMANTES ET DICENTES: MISEREERET NOSTRI, FILI DAVID. — Ceci hi fidem et spem visus recuperandi a Christo conceperunt ex miraculis, quae iam plurima ab eo patrato, re ipsa facturum. Exigit Christus: « Ut sit fides illuminat mentem, ita oculis restituit lucem,» ait Glossa Interlinearis. Apage ergo fides Novantum, qua credunt sibi in particulari ob Christi merita remissa esse peccata, sequit se justos et filios Dei. Credunt, inquam, in sua falsa opinione, quia se fide divina firmissime id credere autuunt, cum id duxat imaginem et somnient. Credi enim nequit id quod non est: revelatum a Deo. Atqui tibi, o Luthe, non est revelatum te esse iustum, ergo id credere nequius.

29. TUNC TETIGIT OCULOS EORUM, DICENS: SECUNDUM FIDEM VESTRAM FIAT VOBIS. — Tactu manus sue sanat Christus, ut salvificam manum suarum vim ostendat, aliasque ob causas superioris dictas: « Secundum fidem vestram fiat vobis,» q. d. Creditis me vos posse illuminare, aperte ratis me vos respsa illuminatur: illuminamini ergo, uti creditis et speratis. Vide Canonem 11. « Confessio oris tactum meritorum pietatis,» ait Glossa Interlinearis.

30. ET APERTI SENT OCULI EORUM, — id est videre ceperunt. Est catastrophes: nam ceci jam ante apertos habeant oculos, sed visu destitutos, ac proinde erant quasi clausi fuissent. Christus autem facultatem videndi eis restituit; unde dicitur eos aperuisse. Sic aperire aures est, apertis auribus, audiendi facultatem reddere, Marc. VII, 35.

Et COMMUNATUS EST ILLIS JESUS, DICENS: VIDEITE, NE QUIS SCIAT. — Greco est *invicere*, id est cum frenmita et increpatione graviter intiminatus est, ut ostenderet quam avaresur miraculorum ostentationem et vanam gloriam, eamdemque nos versari doceret.

31. ILLI AUTEM EXEUNTES, DIFFAMAVERUNT EUM IN TOTA TERRA ILLA. — « Diffamaverunt,» id est famam et gloriam ejus sparserunt. Greco enim est *despicere*, id est divulgaverunt eum, famam quae ubique celebrarunt, ut veritatem Vatabius. Non peccarunt ceci contra Christi comminationem, dicit ergo hoc ejus miraculum, ut vult Calvinus, quia persuadebant sibi prudenter Christum id non precepisse absolute, sed tantum mo-

POSSUM FACERE VOBIS: DICUNT EI: UTIQUE, DOMINE, — « Domum, » scilicet suam, quam Christus Capharnaum conduxerat et inhabitabat, ut dixi cap. IV, 13. Christus in itinere clamantibus lumenque poscentibus ceci non respondit, sed distulit, donec dominum veniret. Idque primo, ut eos probaret, eorumque fidem ac desiderium sanitatis accenderet; secundo, ut perseverantiam orationi necessariam esse doceret: « Creditis, quia hoc (quod petitis, sollicit ut vos illumine) possum facere?» non dicit: « Quia hoc facturos sumus,» sed « possum facere?» Quia fides proprie est de omnipotencia Dei; unde in symbolo: « Credo in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem celum et terrae; » hec vera fides excitabit spem, ut ceci sperarent Christum, id quod facere poterat, re ipsa facturum. Exigit Christus: « Ut sit fides illuminat mentem, ita oculis restituit lucem,» ait Glossa Interlinearis. Apage ergo fides Novantum, qua credunt sibi in particulari ob Christi merita remissa esse peccata, sequit se justos et filios Dei. Credunt, inquam, in sua falsa opinione, quia se fide divina firmissime id credere autuunt, cum id duxat imaginem et somnient. Credi enim nequit id quod non est: revelatum a Deo. Atqui tibi, o Luthe, non est revelatum te esse iustum, ergo id credere nequius.

20. TUNC TETIGIT OCULOS EORUM, DICENS: SECUNDUM FIDEM VESTRAM FIAT VOBIS. — Tactu manus sue sanat Christus, ut salvificam manum suarum vim ostendat, aliasque ob causas superioris dictas: « Secundum fidem vestram fiat vobis,» q. d. Creditis me vos posse illuminare, aperte ratis me vos respsa illuminatur: illuminamini ergo, uti creditis et speratis. Vide Canonem 11. « Confessio oris tactum meritorum pietatis,» ait Glossa Interlinearis.

30. ET APERTI SENT OCULI EORUM, — id est videre ceperunt. Est catastrophes: nam ceci jam ante apertos habeant oculos, sed visu destitutos, ac proinde erant quasi clausi fuissent. Christus autem facultatem videndi eis restituit; unde dicitur eos aperuisse. Sic aperire aures est, apertis auribus, audiendi facultatem reddere, Marc. VII, 35.

Et COMMUNATUS EST ILLIS JESUS, DICENS: VIDEITE, NE QUIS SCIAT. — Greco est *invicere*, id est cum frenmita et increpatione graviter intiminatus est, ut se oraculum: « Tunc aperientur oculi cecorum, et aures surdorum patibunt, et aperta erit lingua mutorum. »

33. ET ELECTO (Christi iussu) DEMONE, LOCUTUS EST MUTUS. — Hinc videtur quod diabolus fecerit eum surdum et mutum, cum a nature non esset talis, impediens scilicet usum lingue et aurum: unde eo expulso, statim audivit et locutus est mutus; ita S. Chrysostomus. Mira Christi benignitas et misericordia, qua hominem non petenter, nec cogitantem, imo nec loqui aut cogitare potenter (erat enim possessus a diabolo), ad preces duxat observantium cum sanitati restituit; nimur, ubi major est calamitas, ibi minor est Christi misericordia et opitulatio, juxta illud: « Abyssus miseris nostris abyssum divina misericordia invocat, » Psal. XII, 8.

Tropologicè: ceci est error in fide vel moribus: omnis enim cupiditas inducit errorum iudicis practici, ut homo iudicet, v. g. gulam, luxuriam, usuram sibi eligendum pre Deo Deique lega. Unde dicitur Proverb. XIV: « Errant qui ope-

destiae et honestatis causa severius dixisse, ob causam jam dictam: nec mirum, nam et Patres ita Christum dixisse sibi persuadent. Audi S. Chrysostomus: « At alteri, inquit, dicit: Annuntia gloriam Dei. Nempe docet prohibebit, qui nos volunt laudare propter nos, non autem si propter Domini gloriam. » Et Gregorius, lib. XIX Moral., cap. xviii: « Exemplum dat servis, ut virtutes suas occulati desiderent, tamen ut alios pro sint exemplo, prodantur inviti: propter memoriam gratiae non possunt facere. » Et S. Hieronymus: « Dominus, ait, propter humilitatem fugiens jacantib[us] gloriam hoc praeparebat, et illi propter memoriam gratiae non possunt facere beneficium. » Et Theophylactus: « Vides, ait, quonodo fastum fugerit: illi vero non ut inobedientes, sed ut grati divulgaverint. »

32. EGREGIUS AUTEM ILLIS, OBTELURUNT EI HONOREM MUTUM, DEMONIUM HABENTEM. — Gracium ^{Vera 48;} magis surdum, quam mutum denotat, sed in scriptura indifferenter utrumque significat, ait S. Hieronymus, et qui sunt a nobis sunt muti: qui enim nil audiunt, non possunt dicere voces et verbis que loquuntur; nil enim discimus, nisi quod audimus. Auditus enim est sensus disciplinae, ut Ariostotes; quare, qui nil audit, nil habet quod articulare loqui et significare possit. Unde ab hoc Christus fidem non exigit, ut exigit ab aliis. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Porro ^{Inf. XII,} ^{24.} *mutum* non ad *demonium*, ut vult Catejanus, sed ad hominem referendum est, ut patet ex Greco *exaudiens*, id est *demoniacum*. Unde Syrus clara veritatem: *Obtulerunt et mutum, in quo erat demon.*

Aitius est hic diabolus nam de illo agit Mattheus, cap. XI, 14, nam de illo agit Mattheus, cap. XI, 22. Ita Jansenius, licet Maldonatus utrobique unum eundemque esse velit. Hic implevit Christus illud, Isaie, XXXV, 3, de se oraculum: « Tunc aperientur oculi cecorum, et aures surdorum patibunt, et aperta erit lingua mutorum. »

33. ET ELECTO (Christi iussu) DEMONE, LOCUTUS EST MUTUS. — Hinc videtur quod diabolus fecerit eum surdum et mutum, cum a nature non esset talis, impediens scilicet usum lingue et aurum: unde eo expulso, statim audivit et locutus est mutus; ita S. Chrysostomus. Mira Christi benignitas et misericordia, qua hominem non petenter, nec cogitantem, imo nec loqui aut cogitare potenter (erat enim possessus a diabolo), ad preces duxat observantium cum sanitati restituit; nimur, ubi major est calamitas, ibi minor est Christi misericordia et opitulatio, juxta illud: « Abyssus miseris nostris abyssum divina misericordia invocat, » Psal. XII, 8.

Tropologicè: ceci est error in fide vel moribus: omnis enim cupiditas inducit errorum iudicis practici, ut homo iudicet, v. g. gulam, luxuriam, usuram sibi eligendum pre Deo Deique lega. Unde dicitur Proverb. XIV: « Errant qui ope-

runt malum. » Hunc curat Christus, dum per lacem sapientie et prudentie quam menti infundit, ostendit eterna praferenda esse eaducis, divina humanis, ecclesia terrenis. Mutum mystico curat, cum linguum ceci peccatoris, quem prius a diabolo tenebatur ligata, laxat, ut peccata confiteatur, utque Deum invocet, laudet, celebret: ideoque prius Christus cecos illuminavit, deinde in toto loquaciam restituit; quia eportet ut prius apertis mentis oculis per fidem Christum cognoscamus, deinde in laudes ejus lingua nostra laxanda est.

ET MIRATE SUNT TURBE, DICENTES: NUNQUAM AFFARUIT SIC IN ISRAEL. — In populo Israëlitico, putat Judæus in Judea, q. d. Nec Moses, nec Elias, nec Isaia, nec quis alius Prophetarum tot tantacha miracula fecit, quot fecit Christus. Ergo ille ius major, ideoque Messias sive Christus sit operatus. *Preponebant*, ait S. Chrysostomus, ceteris Christum, quia velociter curabat, et infinitas ægreditur et insanabiles. »

34. PHARISES AUTEM ILLIS, OBTELURUNT EI PRINCIPEM (per ^{Vera 48;} principem, ut habet interpres Syrii) DEMONIORUM ^{Inf. XII,} ^{24.} ORDO DEMONIUM. — Sieci inter Angelos, sic et inter demones alii sunt inferiores, ali superioribus et deinceps, scilicet illi qui ex affloribus cedribus ceciderunt, ideoque nature sunt nobiliores (nam ali alternantur in demonibus: post lapsum manse, non prorsus integræ). Illi qui ex ordine Seraphim, Cherubim, Thronorum ceciderunt, sunt principes eorum qui ex inferioribus ordinibus Dominacionum, Principatibus, Potestatum prolapsi sunt. Et hi consequenter sunt principes corum qui ex ordinibus inferioribus Virtutum, Archangelorum et Angelorum ceciderunt. Sic in militibus, dum rebellant, sunt signiferi, capitanei, colonelli: sine his enim exercitus ordinari regique nequit, adeoque nulla respublica sine ordine et subordinatione consistere potest. Omnitudo vero Demoni principes est Lucifer, scilicet Angelorum est S. Michael, ut dixi Apocal. XII, Daniel XII, Isaie XIV. Nota hic quam dispar fuerit ingenium Phariseorum et turbarum: turba enim ex simplici candore magnificabant Christi miracula, quasi patrae a viro divino et a Messia; Pharisei vero invidentes et indignantibus Christo, dicebant cum esse magum, et habere diabolum familiarium, cuius arte magica tam mala faceret, non autem per virtutem divinam. Hoc ingens fuit blasphemia, quam valide refellit Christus, cap. XII, vers. 23 et seq. Verum hec animose aequa ac mansuet tolerans ac contempnens Christus, pergit in beneficiando, et blasphemias novis miraculis compensat et confortat. Unde Chrysostomus: « Post contumelias beneficia prestat Dominus. » Sequitur ergo:

35. ET CIRCUBAT JESUS OMNES CIVITATES ET CASTELLAS, DOCEANS IN SYNAGOGIS EORUM, ET PREDICANS EVANGELIUM REGNI, ET CURANS OMNEM LANGUOREM VIII, ^{Vera 48;} ET CIRCUMFERENS OMNEM INFIRMITATEM. — « Et quos sanabat con-

pore, sanctorat et mente, » ait Remigius. Christus domum fixerat Capharnaum: inde egrediebatur, et pedibus circumibat predicando et sanando omnes circumibera urbes et pagos Galileeë mira sedulitate, charitate, zelo, labore, humilitate, patientia et fortitudine. Addit hoc Mattheus, ut paucis perstringat Christi labores et opera, ne si gillafim ea cogitat enumerare, quod fuisset prolixum et quasi impossibile.

Castellum, quid?

ET CASTELLA. — Castrum est locus muris cinctus major castello, et minor oppido; inde diminutive dicitur castellum, quasi parvum castrum, parvum oppidum. Castella ergo sunt arces, vel minora oppida muris cincta; inde tamen dilatata significatio denotat viros et pagos qui muris carent; hoc enim significat Graecum *χώρα*, et sic hic et alibi accipitur. q. d. Christus non tantum ciues et honestos in urbibus, sed et pauperes et rusticanos homines in pagis degentibus visitavit, docuit et curavit. Hoc Christi exemplum imitantur sacerdotess et religiosi. Hec enim est vita Apostolica circuere civitates et castella, ac ubique omnibus sine discriminio opem ferre et predicare regnum Dei, sive viam salutis, qua tendant ad regnum coeleste. Noli ergo, o concionator, ambire cathedras magnificas magnarum urbium; Christus enim tam in pagis et villis, quam in urbibus docuit, adeoque paucorum pauperum et rusticorum fuit catechista et predictor, sequacem redemptor. Reliqui exposui cap. iv. 23.

36. VIDENS AUTEM TURBAS, MISERTUS EST EIS, QUI ERANT VEXATI ET JACENTES, SICUT OVES NON HABENTES PASTOREM. — Pro misertus est Graec *ἰατρός*, id est ex intimis visceribus commiseratus est, quod Hebrei dicunt *ῥάχαν*; *ῥάχην* enim significat *σπλέγμα*, id est viscera. « Vexati, » Graec *τούρκων*, id est variis molestiis malisque afflicti. Syrus *fatigati*; Remigius: « Attri infirmatibus et languoribus; » Rabanus: « Vexati per varios errores daemonum. » Alii legunt *τελευτάνειν*, id est dissoluti et dissipati. « Jacentes » sparsim. Graec *ταραχώντα*, id est disjecti, abiecti, sparsi, projecti: *πέττεν* enim est projicio; Syrus *dispergit*; Arabicus *errantes*. Interlinearis *jaceentes* interpretatur, vana securitate torpentes. « Sicut oves non habentes pastorem. » Nullum animal est magis simplex, incursum, stolidum, improvidum, prede luporum et ferarum expositum, ideoque magis egens pastore, quam sit ovis. Notat Scribas et Sacerdotes non studiisse salutem populi, ut eum viam salutis docerent, ideoque non fuisse pastores, sed laniones ovium, qui lac et lanam, id est sua duntaxat ex populo luca captarent, cum tamen populus simplex quasi ovis maxime egeret doctore et ductore. Scriba ergo populo non tam erant pastores, quam lupi, ait S. Chrysostomus, quia prava et perversa docendo tam verbo quam exemplo perdebat simplicem animas, presertim dum Christum vocantes magum, illas in Christum pronas ab ipso avertabant.

37. TUNC DIGIT DISCIPULIS SUIS: MESSIS QUIDAM MULTA, OPERARI AUTEM PAUCI. — Messem vocat multitudinem populi, paratam ad recipiendum Evangelium et doctrinam salutis, cuius semina jecerunt Prophetæ. Unde Christus, Joan. iv. 33: « Videte, ait, regiones, quia aliae jam sunt ad messem, » id est maturæ ad capessenda dogmata salutis, ut inferantur in horreum Ecclesie. Hinc S. Augustinus, serm. 42 *De Sanctis*, cap. i: « apostoli, ait, in Iudeis quidam mesuerunt, in Gentibus autem seminaverunt, quia prima fidei dogmata quasi semina iis tradi. ant. » « Operari autem pauci, » quia solus Christus et Joannes Baptista laborabant in docendo populum; Scribe vero otiosi suis lucris et deliciis vacarent;

38. ROGATE ERGO DOMINUM MESSIS, UT MITTAT OPERARIOS IN MESSEM SUAM. — Scilicet, ut mittat vos, o Apostoli, vestrosque adjutores et successores, nempe viros Apostolicos, eisque sapientiam, spiritum et zelum ad efficaciter praedicandum et laborandum assidue, in tanta animarum messis, sugerat et inspreat, ne tam copiosa messis pereat. « Dominum messis : ita se facie Christus nominat, ipse enim est Dominus Ecclesie, non tantum Deus natus (sic enim Dominus quoque est Deus Pater, et Spiritus Sanctus), sed etiam qua homo, sic enim eam suum sanguine redemit et emit; quare ipsius est mittere Apostolos quasi operarios, qui hanc messem cum labore et sudore metant, et in horreum Ecclesie colligant, uti de facto, cap. x et seq., Apostolos dimittit. Ipse ergo invocandus est, ut etiamnum operarios strenuos et infatigatos in messem hanc, que multis in locis albercit et matura est, emittat. Unde S. Chrysostomus : Ostendit, ait, primo magnum donum esse decenter praedicare, dum dicit hoc esse orandum; secundo, latenter se Dominum ostendit; misit enim Apostolos morte que per Prophetas seminaverat. Addit Remigius: Auctus est numerus operariorum, designatis aliis septuaginta duobus discipulis, et quando Spiritus Sanctus descendit in Pentecoste in fideles centum et viginti, Act. ii. Denique Christus hac voce tacite stimulat Apostolos, ut offenserit sese Christo ad operandum in haec messis, dicantque cum Isaia, vi, 8: « Ecce ego, mitte me. »

Hie finitur pueritia Christi, et acta ejusdem a baptismio suo, et primo Paschate, usque ad secundum Pascha, scilicet acta unius anni et aliquot mensium. Fuit hic annus 31 etatis Christi: vide Chronotaxin quam commentatorio huic proposui. Quocirca Jansenius hic finit primam partem Concordie sue. Verum tanquam est Mattheum hic, cap. v, vi, vii et initio cap. viii, inseruisse sermonem Christi in monte, qui habitus est postmodum, scilicet, post secundum Pascha anno Christi 32, ac miracula nonnulla, quibus Christus eum confirmavit, ut sanationem servi Centurionis et curationem leprosi; quia per anticipationem

volebat Mattheus statim initio dare summam totius ac vocatio Apostolorum, coram quibus habitus doctrine Christi et legis Evangelice, uti dixi cap. est, recto temporis ordine ponendus est initio v. vers. 4: quare hic sermo Christi in monte æque capitulis x proxime sequentis.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput recto ordine historiarum jungendum esset proxime electioni Apostolorum et sermoni Christi in monte, ut iam dixi: quare necundum esset cap. viii, post vers. 13, et ponendum post curationem famuli Centurionis. Ita Glossa: « Relata, inquit, a curatione socrus Petri hucusque facta sunt ante sermonem in monte habitum, quod patet ex electione Matthei; fuit enim electus in monte. Hic ergo reddit ad ordinem rei post curatum Centurionis servum. » Igitur Christus hoc capite mittit duodecim Apostolos (quorum nomina hic recensentur) quasi operarios in messem ad praedicandum, eisque primo dat potestatem ejicendi demones et curandi infirmos; secundo, vers. 5, dat eis duodecim precepta, inter quae præcipua sunt haec: primum, ut Iudeis, non Gentibus evangelizent; secundum, ut gratis et in paupertate prædicent; tertium, ut pacem hospitibus suis apprecedent; quartum, ut si prudentes sint serpentes, et simplices sint columbe. Tertio, vers. 17, prædicti eos passuros multas infidelium persecutions. Quartu, vers. 27, contra eas illos animat, multisque corroborat ad intrepidam fidem professionem et propagationem. Quinto, vers. 40, recipientibus Apostolos amplam promittit mercedem, perinde ac si ipsime Christum receperissent.

1. Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem. 2. Duodecim Apostolorum nomina sunt haec: Primus, Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater eius; 3. Jacobus Zebedaei, et Joannes frater eius; Philippus, et Bartholomaeus; Thomas, et Mattheus publicanus; Jacobus Alphai, et Thaddaeus; 4. Simon Chananeus, et Judas Iscariotes, qui et tradidit eum. 5. Hos duodecim misit Jesus, præcipientis eis, dicens: In viam Gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis; 6. sed polius ite ad oves que perierunt domus Israel. 7. Euntes autem prædicate, dicentes: Quia appropinquavit regnum celorum. 8. Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmones ejicite: gratis accepistis, gratis date. 9. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris; 10. non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virginem: dignus enim est operarius cibo suo. 11. In quamcumque autem civitatem aut castellum intraveritis interrogate quis in ea dignus sit: et ibi manete donec exeat. 12. Intrantes autem in domum, salutate eam, dicentes: Pax huic domui. 13. Et si quidem fuerit dominus illa digna, veniet pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos. 14. Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exentes foras de domo, vel civitate, excutitis pulvere de pedibus vestris. 15. Amen dico vobis: Tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. 16. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Este ergo prudenter sicut serpentes et simplices sicut columbe. 17. Cavete autem ab hominibus; tradent enim vos in conciliis, et in synagogis: s^o flagellabunt vos^o; 18. et ad præsides, et ad reges ducentum proper me, in testimonium: Iis et Gentibus. 19. Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. 20. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. 21. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium; et insurgent filii in parentes, et morte eos afficiant; 22. et eritis odio omnibus propter nomen meum: qui